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Energimarknadsinspektionen (Ei) har av 
regeringen fått i uppdrag att lägga fram förslag till 
författningsändringar i regelverket för elmätare. 
De beskrivs i de nya funktionskraven som kommer 
att beskriva hur funktionaliteten hos framtidens 
smarta elmätare och mätsystem ska se ut. 
Funktionskraven ska fastställas i november 2017 
och har sitt ursprung i rapporten Funktionskrav på 
framtidens elmätare (Ei R2015:09)

Den nuvarande osäkerheten rörande hur de nya 
funktionskraven kommer att utformas gör att 
många nätbolag undrar hur de ska navigera 
genom förändringarna och välja rätt lösning för 
sina framtida behov. I egenskap av specialiserad 
lösningsleverantör som täcker hela värdekedjan för 
smart mätning är det vårt ansvar att inte bara ha 
detaljerad kunskap om kraven och vad de innebär 
för konkreta funktioner, utan även att tillhandahålla 
framtidssäkra lösningar som gör att du kan göra 
långsiktiga investeringar. 

I det här dokumentet tar vi upp hur de viktigaste 
nya funktionskraven ser ut nu och visar hur vår 
elmätare OMNIPOWER uppfyller dem.

Sådan möter vi de nya funktionskrav
OMNIPOWER elmätaren är utvecklad för att möta 
kraven i framtidens smarta elnät. Det innebär 
mätning av elkvalité och ett antal ytterligare 
funktioner såsom fjärruppgradering, integrerade 
pushalarm, laststyrning, smart brytarfunktionalitet, 
integrering av värme- och vattenmätning mm. 

Nedan beskrivs hur OMNIPOWER mätaren möter 
Energimarknadsinspektionens förslag till framtida 
funktionalitet i elmätare och mätsystem.

Ei anser att de föreskrifterna bör omfatta följande 
funktionskrav:
•	 Mätaren utrustas med ett öppet, standardiserat 

gränssnitt som levererar nära realtidsvärden 
på effekt, mätarställning, spänning och i 
örekommande fall produktion. Kunden får tillgång 
till dessa värden.  Förslaget möts genom den 
HAN kontakt (Home Area Network) OMNIPOWER 
elmätaren är utrustad med. Då det finns många 
olika standarder på HAN kontakten har vi valt 
att inte låsa HAN till ett specifikt gränssnitt utan 
erbjuder ett öppet gränssnitt som möjliggör att 
fler leverantörer av HAN kan ansluta sig med 
sin teknologi. Däribland ingår EN 62056-7-5 där 
definierar DLMS. Det i nuläget standardiserade 
gränssnittet som nyttjas är ZigBee® men kan 
enkelt ändras till annan trådlös teknik genom 
ett utbyte av endast HAN kontakten. Effekt, 

mätarställning, spänning och produktion är 
data som HAN kontakten kan sända ut trådlöst. 
Kamstrup medverkar även i proaktivt forum 
tillsammans med andra aktörer som exempelvis 
Svensk Energi.

•	 Allmänt råd: kunden får tillgång till mätvärden 
och spänningsvärden via ett öppet gränssnitt 
eller en webbsida. Kamstrup har idag olika app och 
webblösningar som kan anpassas efter behov.

•	 Mätsystemet ska för varje fas registrera spänning, 
ström, energi samt aktiv och reaktiv effekt för 
uttag och inmatning av el. OMNIPOWER mätaren 
registrerar de föreslagna data och vid behov kan 
dessa hämtas till OMNIA systemet. 

•	 Alla registrerade data ska kunna fjärravläsas.  
OMNIPOWER mätaren hanterar över 1000 register 
i sitt utförande. I OMNIA systemet är det valbart 
vilka register som ska avläsas via exempelvis OBIS 
koder. Ett antal av dessa register finns med som 
standard avläsningar till mätsystemet.

•	 Mätsystemet ska registrera mätvärden med en 
frekvens på 60 minuter och kunna ställas om 
till en frekvens på 15 minuter. Kamstrup har 
alltid haft en frekvens på 60 minuters värden på 
insamlat data i sina mätsystem för elmätare. 60 
minuters värden är standard i OMNIA systemet 
och genom massutskick är det även möjligt att 
ändra frekvensen från 60 minuter till 30- eller 15 
minuters värden. 

•	 Vid avbrott ska mätsystemet registrera och 
spara uppgifter om tidpunkt för början och slut 
på ett avbrott längre än 3 minuter i en eller 
flera faser. OMNIPOWER mätaren registrerar 
alla spänningsavbrott oavsett om de sker på 
en, två eller tre faser.  Alla händelser registreras 
i spänningskvalité loggern som två händelser, 
en för när avbrottet skedde och en för när 
spänningen återkom. Spänningsdetekteringsnivån 
beror på händelsen. Avbrott för start och slut 
längre än 3 minuter tidsstämplas och sparas i 
spänningskvalitéloggern.
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•	 Mätsystemet ska kunna skicka larm vid nollfel 
i kundens anläggning. OMNIPOWER trefas och 
CT mätaren kan konfigureras till att registrera 
nollfel på elnätet. Pushalarm funktionalitet kan 
konfigureras till funktionen så att nätägaren får 
larm i realtid då nollfelet inträffar. Utöver det är det 
också möjligt att koppla smart brytarfunktionalitet 
till funktionen som slår ifrån den integrerade 
brytaren i mätaren när ett nollfel inträffar med 
olika fördröjningstider. Mätarens brytare kan med 
automatik även slås till efter en sådan händelse.

•	 Nätkoncessionshavaren ska fjärrledes kunna 
uppgradera mjukvara och ändra inställningar i 
mätsystemet. Mjukvaran i OMNIPOWER mätaren 
kan enkelt fjärrledes uppgraderas från OMNIA 
mätsystem via radio mesh nätverket. Metoden 
följer WELMEC Software guide 7.2 och är godkänd 
enl. MID typgodkännande. Uppgraderingen 
krypteras enl. AES128-bit med en unik 
krypteringsnyckel för varje mätare och är inte 
läsbar från något av mätarens kommunikations 
gränssnitt.

•	 Nätkoncessionshavaren ska fjärrledes via 
mätsystemet kunna spänningssätta och 
frånkoppla elanläggningar. OMNIPOWER mätaren 
kan utrustas med standard brytarfunktionalitet för 
till/från slag från systemet och därtill konfigureras 
till att hantera smart brytarfunktionalitet 
exempelvis Smart Disconnect vid nollfel och 
maxeffekt.

Ei anser att följande funktioner bör utredas 
ytterligare: 
•	 När mätvärden ska kunna överföras 

till nätföretaget. Kamstrup har sedan 
tidigare en historik av marknadens högsta 
insamlingsprestanda från våra äldre 
insamlingssystem och kommunikationsteknologi. I 
OMNIA systemet kopplas ny intelligens till en ännu 
mer avancerad robusthet och prestanda vilket 
krävs för en effektiv drift och stora mängder data i 
framtidens smarta elnät.

•	 Mätsystemet ska kunna skicka larm vid avbrott. 
Larm vid avbrott innebär en hårdvaruförändring i 
mätaren så att den utrustas med en separat 
superkondensator för att ha tillräckligt med kraft 
för att skicka ett larm när ett avbrott inträffat. 
Oavsett om EI anser att funktionen inte omfattas 
av lagförslaget så finns funktionen tillgänglig i 
OMNIPOWER elmätaren.. 

•	 Mätsystemet ska kunna skicka larm och ge svar 
på avfrågningar med en viss maximal tidsåtgång. 
Hur lång tidsåtgång som är rimlig att ställa 
krav på bör utredas ytterligare. Med OMNIA radio 
mesh kommunikation säkerställs att larm och 
svar på avfrågningar skickas med kort tidsåtgång  
oberoende av exempelvis störningar eller 
omläggningar som förekommer på elnätet.
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